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Mikroplastik 
Kirliliği

Antarktika’da 

Dünya’nın bozulmamış son doğal alanlarından biri olarak kabul 
edilen Antarktika, gezegenimizin iklim sistemi ve ekosistemleri 
açısından hayati rolü olan eşsiz ve hassas bir bölgedir. Ancak bu 
uzak coğrafyada da giderek artan mikroplastik kirliliği, ekolojik 
ve küresel düzeyde ciddi sonuçlar doğurma potansiyeline sahip.

Antarktika’nın uzak ve erişilmesi zor konumuna 
rağmen kıtada görülen mikroplastik kirliliği hem 
yerel hem de küresel ölçekteki insan faaliyetlerinden 
kaynaklanır. Yerel düzeyde Antarktika’da kurulu 
olan araştırma istasyonlarının faaliyetlerine ve bu 
bölgedeki turizm etkinliklerine bağlı olarak sentetik 
giysilerden, atık suların yeterli düzeyde arıtılmadan 
çevreye deşarj edilmesinden ve yetersiz yönetilen 
plastik atıklardan mikroplastik ve mikrofiber salımı 
gerçekleşebilir. Güney Okyanusu’ndaki balıkçılık 
faaliyetleri de (örneğin kaybolan av ekipmanları ve 
taşımacılıkla ilişkili reçine peleti döküntüleri) önemli 
kirlilik kaynakları arasında yer alır. Küresel ölçekte 
ise mikroplastikler, okyanus akıntıları özellikle 
Antarktik Çevresel Akıntısı ve atmosferik taşınım 
yoluyla kaynağından binlerce kilometre uzağa 
taşınarak Antarktika’ya ulaşır ve yağışlarla birlikte 
yeryüzüne iner. Ayrıca akıntılarla taşınan ya da deniz 
buzuna hapsolan büyük plastik parçaları, Güneş’ten 
gelen morötesi ışınımın etkisi ve fiziksel aşınma ile 
ayrışarak mikroplastikleri oluşturur. Bu parçacıklar 
buz, kar ve tortularda birikerek bölgenin çevresel 
değişimlere son derece hassas olan ekosistemi için 
ciddi bir tehdit oluşturur.

Mikroplastikler, Antarktika besin zincirindeki 
kritik öneme sahip türlerden biri olan kril gibi 
deniz canlıları tarafından yutulabilir. Bu durum, 
krillerin beslenme alışkanlıklarını bozabilir, enerji 
rezervlerini tüketebilir ve üreme verimliliklerini 
azaltabilir. Ayrıca zincirleme bir etkiyle balıklar, 
deniz kuşları ve deniz memelileri gibi besin 
zincirinin üst düzeylerindeki canlıları da olumsuz 
yönde etkileyebilir. Ayrıca zararlı kimyasal maddeler 
ve patojenleri (hastalık yapıcı mikroorganizma 
ve virüsler) de barındırabilen mikroplastikler, bu 
bozulmamış ekosisteme kirletici unsurları taşıyarak 
yerli türleri tehdit eder.

Son yıllarda yapılan araştırmalar, Antarktika’da 
insan faaliyetleri sınırlı olmasına rağmen kıtanın 
mikroplastiklerle kirlenmiş olduğunu ortaya 
koyuyor. Çeşitli bölgelerden alınan kar, buz, tortu 
ve su örneklerinde mikroplastiklerin bulunduğu 
verilerle doğrulandı. Derin deniz tortularında 
diğer ekosistemlere göre daha yüksek yoğunlukta 
mikroplastik tespit edilmesi, Antarktika’da derin 
deniz ortamlarının beklenenden daha fazla 
mikroplastik biriktirdiğini gösteriyor. 
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Bu fotoğraf, T.C. Cumhurbaşkanlığı himayesinde, T.C. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı uhdesinde ve TÜBİTAK MAM Kutup Araştırmaları Enstitüsü (KARE) 
koordinasyonunda gerçekleştirilen 8. Ulusal Antarktika Bilim Seferi (TAE-VIII) sırasında çekildi. (Fotoğraf: Kağan Gökhan Görgişen)
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Bu birikim buz, kar ve tortuların fiziksel ve kimyasal 
özelliklerini değiştirerek yaşamsal faaliyetleri 
bu habitatlara bağımlı canlıları da etkileyebilir. 
Üstelik Antarktika sadece yerel bir ekosistem değil 
aynı zamanda küresel iklimin düzenlenmesinde 
ve dünyanın biyolojik çeşitliliğinde kritik bir rol 
oynuyor. Bu nedenle mikroplastik kirliliği sadece 
Antarktika’yı değil, tüm dünyayı etkileyebilecek 
ekolojik ve iklimsel sonuçlara yol açabilir.

Antarktika’da Mikroplastik Kirliliği 
Üzerine İlk Türk Araştırması
Türk bilim insanları, 2018’deki Ulusal Antarktika 
Bilim Seferi (TAE-II) sırasında Antarktika 
Yarımadası’nın kuzeybatısında bulunan Güney 
Shetland Adaları’ndaki Robert Adası’ndan göl 
tortuları örnekleri topladı. Bu örnekler üzerinde 
gerçekleştirilen araştırmada, göl sedimentlerinde 
mikroplastiklerin varlığı ve bu parçacıların 
şekil, renk, boyut, tür gibi özellikleri incelendi. 
Sonuçlar, göl tortularında en çok ipliksi formda 
mikroplastiklerin bulunduğunu gösteriyordu. 
Göllerin dibindeki tortularda mililitre başına 
ortalama 28 ile 50 adet mikroplastik saptandı. 
Toplamda altı farklı renkte mikroplastiğin 
gözlemlendiği çalışmada, şeffaf ve mavi renkliler en 
yaygın olanlarıydı. Bu mikroplastiklerin boyutları 
0,08 ile 2,12 mm arasında değişiyordu. 

Mikroplastiklerin Fourier dönüşümlü kızılötesi 
spektroskopisi (FTIR) yöntemi ile kimyasal 
özellikleri analiz edildi ve etilen vinil asetat 
(EVA), polietilen tereftalat (PET), polipropilen 
(PP), polimetil metakrilat (PMMA), polietilen 
(PE), poliüretan (PU) ve poliakrilonitril (PAN) gibi 
polimerlerin Antarktika’da var olduğu doğruladı. 
Göl tortularında mikroplastiklerin bulunması, 
Antarktika ekosisteminin bu kontrolsüz ve yaygın 
kirliliğe karşı ne kadar hassas olduğunu gözler 
önüne seriyordu. 

TÜBİTAK tarafından desteklenen “Antarktika 
Horseshoe Adası’nda Plastik Kirliliği, Kaynakları 
ve Risk Analizi” başlıklı proje kapsamında, 2024’te 
gerçekleştirilen 8. Ulusal Antarktika Bilim Seferi 
(TAE-VIII) sırasında da araştırmalar yürütüldü. 
Türkiye’nin geçici bilim kampının bulunduğu 
bölgenin buzul gölü ve lagünlerindeki yüzey 
suları ve sedimentlerden örnekler toplanarak 
yapılan analizlerde oldukça yüksek sayıda ve 
farklı türlerde mikroplastikler tespit edildi. Bu 
parçacıların ekosistem üzerindeki olası risklerinin 
değerlendirilme çalışmaları ise devam ediyor. 
Önceki çalışmadan ve güncel araştırma projesinden 
elde edilen veriler, Antarktika’daki erişilmesi zor 
izole bölgelerde tespit edilen mikroplastiklerin 
dağılımı, özellikleri, kaynakları ve taşınması üzerine 
daha kapsamlı araştırmalar yapılması gerektiğini 
ortaya koyuyor. Bu çalışmaların, mikroplastiklerin 
ekosistem sağlığı üzerinde oluşturduğu 
risklerin daha iyi anlaşılmasına yardımcı olacağı 
düşünülüyor. 
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Robert Adası’ndaki buzul gölü ve lagünlerinde bulunan 
mikroplastiklerden bazıları (skala: 500 μm, Prof. Dr. Ülgen Aytan, 2024) 
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